

■ Mentinanța sistemului Patriot, asigurată de Romaero SA

PAGINA 3

■ KLAUS IOHANNIS, MESAJ PENTRU GUVERN: Remanierarea, doar cu consultarea președintelui

PAGINA 3

■ LIVIU ROGOJINARU, SECRETAR GENERAL CNIPMMR: "Dacă IMM-urile nu se vor adapta vremurilor curente, vor muri repede și în chinuri"

PAGINA 6

■ Municipality din întreaga lume au declarat "stare de urgență climatică"

PAGINA 13

■ Surse: Atlantia ia în calcul preluarea unei participații la Alitalia

PAGINA 16



GRAM AUR = 189,2788 RON

FRANC ELVEȚIAN = 4,2533 RON

EURO = 4,7337 RON

DOLAR = 4,2171 RON

CURTEA EUROPEANĂ DE CONTURI:

Testele de stres din 2018, prea blânde pentru băncile din UE

Testele de stres derulate anul trecut în rândul băncilor din Uniunea Europeană nu au reflectat în mod corespunzător riscurile sistemice, conform auditorilor Curții Europene de Conturi, în opinia cărora această deficiență a produs rezultate înșelătoare pentru unele instituții de credit, în special pentru cele din statele cu economii mai slabe, anunță Reuters.

Amintim că Autoritatea Bancară Europeană (EBA) a constatat că niciuna dintre cele 48 de bănci pe care le-a testat anul trecut nu a eșuat în privința cerințelor minime de capital (în cel mai sever scenariu), ceea ce a fost considerat un rezultat pozitiv pentru sistemul bancar al blocului european.

Dar Curtea Europeană de Conturi, responsabilă cu evaluarea politicilor UE, a afirmat într-un raport publicat ieri, că EBA a fost prea blândă în evaluarea "sărită de sănătate" a băncilor, ceea ce ridică semne de întrebare cu privire la modul în care supraveghetorii UE monitorizează riscurile băncilor. Ca răspuns la constatările auditorilor, EBA și-a apărut metodele de evaluare a riscurilor, dar a afirmat că va revizui modul de selectare a băncilor participante la testele viitoare, din 2020.

Auditorii au mai declarat că testele de anul trecut s-au bazat pe scenarii care au fost mai puțin severe decât criza financiară din 2008, fiind totodată mai indulgente pentru țările cu economii mai slabe. "Testele de stres din 2018 au impus scenariu mai puțin severe în țările cu economii mai slabe și sisteme financiare mai vulnerabile", potrivit raportului, care menționează: "Din acest motiv, impactul scăzut al testelor asupra anumitor bănci nu s-a datorat sănătății lor mai bune, ci mai degrabă unui nivel de stres mai redus luat în calcul".

Testul de stres din anul 2018, cel de-al patrulea efectuat de supraveghetorul bancar din UE, a redus aproape la jumătate numărul băncilor verificate: la 48, de la 90 la primul exercițiu (din 2011), au subliniat auditorii, avertizând că acest lucru a dus la excluderea de la analiză a unor creditori vulnerabili.

Multe bănci mai mici au fost scutite de testul de stres din 2018, au mai spus auditorii, adăugând că băncile verificate au provenit numai din 15 din cele 28 de state membre ale UE.

Ca răspuns, EBA a declarat că își va revizui acoperirea geografică a testelor și a acceptat parțial recomandarea auditorilor de a selecta bănci pe baza riscului lor, mai degrabă decât pe cel al dimensiunii.

Auditorii au recomandat ca băncile să fie verificate împotriva unei game mai largi de riscuri sistemice, însă EBA a precizat că testele "nu pot să acopere toate riscurile sistemice, concentrându-se pe cele mai importante".

Raportul auditorilor a avertizat, de asemenea, în privința dependenței excesive a EBA de autoritățile naționale de supraveghere, deși a constatat că aceasta a fost cauzată în cea mai mare măsură de personalul limitat (ca număr) pe care îl are la dispoziție supraveghetorul european. (A.V.)

VLAD DOICARU, HUAWEI:

"România - în fruntea clasamentului UE, după anunțarea strategiei 5G"

● "Decizia SUA de restricționare a Huawei nu este menită să susțină interesele publice" ● "Un număr mare de țări, inclusiv Coreea de Sud, Marea Britanie, Elveția, Italia și Kuwait, au lansat rețele 5G comerciale, iar două treimi dintre acestea sunt construite cu echipamente Huawei" ● Tehnologia 5G, construirea orașelor inteligente și promovarea produselor din gama P30 prin campania locală de conștientizare asupra locurilor nevăzute "UnseenRomania", principalele proiecte ale Huawei din țara noastră



Președintele SUA Donald Trump și omologul său chinez Xi Jinping au ajuns la un compromis, la întâlnirea din cadrul summitului G20 din Osaka, liderul americanilor relaxând restricțiile dure impuse împotriva Huawei.

In plină expansiune, Huawei - cel mai mare producător mondial de echipamente de telecomunicații și unul dintre liderii industriei de telecomunicații 5G - este de mult timp urmărit de autoritățile americane, care îl suspectează de spionaj în folosul Chinei, fapt ce ar fi contribuit în mare măsură la expansiunea sa spectaculoasă pe plan internațional. Într-un context de război comercial și de rivalitate tehnologică între Beijing și Washington, primele două economii ale lumii se confruntă, împunându-și reciproc taxe vamale, în timp ce tehnologia este un punct central al acestei lupte.

Președintele american Donald Trump a interzis exporturile de produse tehnologice americane către anumite companii considerate ca prezentând "riscuri" pentru securitatea națională. Cel mai mare producător mondial de echipamente de telecomunicații, Huawei, se afla în mod clar în colimatorul președintelui american, fiind inclus pe lista neagră a Washingtonului.

Nu au fost prezentate public dovezi care să susțină acuzațiile aduse companiei chineze, iar Huawei a transmis că activitățile sale nu generează niciun fel de amenințări și sunt independente de guvernul chinez.

Cu toate acestea, gigantul american Google, al cărui sistem de operare mobil Android echipă o mare parte a smartphone-urilor din lume, a anunțat că va începe să-și suspende relațiile cu compania chineză de telecomunicații Huawei. În plus, analiștii au avertizat că Huawei s-ar putea confrunta cu un

declin de 25% al livrărilor anul acesta și că există chiar posibilitatea ca tehnologia sa să fie eliminată din piață.

Recent, SUA și China au reluat negocierile comerciale, iar președintele Donald Trump a oferit, printre altele, o relaxare a restricțiilor asupra companiei Huawei, precizând că Departamentul de Comerț al SUA va studia dacă va scoate Huawei de pe lista firmelor interzise să comenteze componente și tehnologie de la americani fără aprobarea guvernului.

Vlad Doicaru, director Enterprise Business Group, Huawei Technologies România, ne-a declarat că Huawei nu crede că decizia SUA este menită să susțină interesele publice și că în final va ajunge să genereze probleme economice companiilor americane nu care Huawei colaborează, va afecta mii de locuri de muncă și va avea un impact negativ asupra modului de lucru dintre companii în lanțul de aprovizionare global. "O piață fără un furnizor precum Huawei va adăuga sume la costul rețelilor 5G din Europa estimate la 55 miliarde de euro și va întârzia lansarea tehnologiei 5G cu aproximativ 18 luni, conform unei analize realizate de Reuters", ne-a transmis domnia sa.

Reprezentantul Huawei România ne-a acordat un interviu în cadrul cărui ne-a vorbit despre impactul sancțiunilor americane asupra companiei, despre evoluția pieței din țara noastră, dar și despre proiectele viitoare pe care le are în plan.

Reporter: Cum vedeți evoluția pieței din România comparativ cu alte piețe din Europa unde este prezentă compania? Cum ați descrie piața de la noi din țară?

Vlad Doicaru: Așa cum probabil știți, Huawei România are peste 2100 angajați ce lucrează pentru biroul local, Centrul Global de Servicii, dar și pentru Centrul European Financiar ce deservește peste 35 țări europene care folosesc produsele și serviciile Huawei. România este una dintre țările în care Huawei a realizat investiții importante, fiind și una dintre cele mai semnificative piețe din regiunea Europei Centrale și de Est. România nu este doar lider în domeniul vitezelor de acces la Inter-

net prin intermediul rețelilor fixe, dar și un jucător puternic în domeniul calității rețelilor mobile. În plus, România are și un ecosistem calitativ de talente locale, din ce în ce mai mulți studenți alegând o carieră în domeniul ICT.

Având în vedere cele de mai sus, România are un potențial foarte mare în industria digitală.

Acum două săptămâni, România și-a anunțat strategia 5G, fapt ce o poziționează în fruntea clasamentului în UE, alături de țări ca Marea Britanie, Spania sau Italia.

A consemnat ADELINA TOADER (continuare în pagina 14)

ISĂRESCU, LA PREZENTAREA RAPORTULUI ANUAL AL BNR:

"Asistăm la accentuarea dezechilibrului extern"

Asistăm la accentuarea dezechilibrului extern, pe fondul expansiunii absorbției interne dincolo de potențialul economiei românești, a spus, ieri, guvernatorul Băncii Naționale a României (BNR) Mugur Isărescu, în ocazia prezentării Raportului anual pe 2018.

Oficialul a subliniat că dezvoltarea economică a țării noastre a rămas robustă, anul trecut, în atenție, însă, față de maximul post-criză înregistrat în 2017.

Mugur Isărescu a precizat:

"Exportul net are o contribuție negativă semnificativă mai mare decât în anul precedent.

Asta justifică aprecierea noastră că avem o absorbție internă (n.r. consum) dincolo de ceea ce poate să dea economia. (...)

Balanța bunurilor este în deteriorare puternică, mai ales în 2017 și 2018 (pe fondul expansiunii cererii de consum).

MIHAI GONGOROI (continuare în pagina 6)



RAPORTUL GRECO

Reacțiile întârziate ale președintelui

Klaus Iohannis a reușit să înghețe ceva despre recentele rapoarte GRECO, la 26 de ore după publicarea acestora pe site-ul Ministerului Justiției și pe site-ul instituției Consiliului European.

Vă mai amintiți desenele animate din copilărie, în care melcul sau testoașa reușea să învingă, până la urmă, într-o cursă, un iepure, pe cînd, în realitate, lucrurile stau exact pe dos?

Apeli la memorie mi-a fost dictat de conferința de presă susținută, ieri, de președintele Klaus Iohannis. Sau,

așa cum apare pe site-ul Administrației Prezidențiale, recenta declarație de presă.

Seful statului - titularul stabilit în art. 5 al Tratatului de Funcționare a Uniunii Europene și confirmat într-o decizie din 2012 a Curții Constituționale a României privind reprezentarea țării noastre la Consiliul European - are o viteză de reacție uluitoare de mică.

GEORGE MARINESCU (continuare în pagina 3)

